* Eccles., ix, 4-6.

* Vers. 3.

in malitia, potentia, procacitate jactabat et mortuus fuerit, melior potest quis pauper esse et vilissimus. Quare? Quia viventes, metu mortis, possunt bona opera perpetrare; mortui vero nihil valent ad id adjicere quod semel secum tulere de vita, et oblivione obvoluta sunt omnia; juxta illud quod in Psalmo scriptum est *: *Oblivioni datus sum tanquam mortuus a corde*. Sed et *dilectio eorum et odium et æmulatio*, et omne quod in seculo habere potuerunt, mortis finitur adventu; nec juste quippe possunt agere nec peccare, nec virtutes adjicere nec vitia.

Licet quidam huic expositioni contradicant, asserentes etiam post interitum excrescere nos posse et decrescere, et in eo quod nunc ait *: *Et pars non erit eis adhuc in seculo, in omni quod factum est sub sole*, ita intelligunt ut dicant eos in hoc seculo, et sub hoc sole quem nos cernimus, nullam habere communionem, habere vero sub alio seculo (de quo Salvator ait: *Non sum ego de hoc mundo* *) et sub sole justitiæ *: et non excludi opinionem quæ contendit, postquam de hoc seculo migraverimus, et offendere posse creaturas rationales et promereri. Aliter referebat mihi Hæbræus versiculum istum in quo dicitur: *Melior est enim canis vivens super leonem mortuum*, ita apud suos exponi: utiliolem esse quemvis indoctum, et eum qui adhuc vivat et doceat præceptore perfecto qui jam mortuus est. Verbi causa, ut canem intelligerent unum quemlibet de pluribus præceptorem, et leonem Moysen aut alium quemlibet Prophetarum.

Sed quia nobis hæc expositio non placet, ad majora tendamus; et Chananæam illam cui dictum est: *Fides tua te salvam fecit*, canem esse juxta Evangelium * dicamus, leonem vero mortuum circumcisionis populum, sicut Balaam Propheta dicit *: *Ecce populus ut catulus leonis consurget, et ut leo exultavit*. Canis ergo vivens nos sumus, ex nationibus; leo autem mortuus Judæorum est populus, a Domino derelictus: et *melior est* apud Dominum iste *canis vivens* quam *leo ille mortuus*. Nos enim *viventes* cognoscimus Patrem et Filium et Spiritum Sanctum; illi vero *mortui nihil* sciunt, neque expectant aliquam repositionem atque *mercedem*, sed *completa est memoria eorum*; neque ipsi meminerunt quæ scire debuerant, neque illorum jam Dominus recordaturus est. *Dilectio quoque* qua aliquando Deum diligebant periit; et *odium*, de quo audacter loquebantur *: *Nonne odientes te, Domine, odivi et super inimicos tuos tabescebam? necnon et zelus eorum*, juxta quem Phinees *zelatus est* * et Mathathiæ *intremuerunt poplites* **. Perspicuum est autem quod *et pars eorum non est in seculo*; non enim possunt dicere: *Pars mea Dominus* *.